Câmpus Bragança Paulista    Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba            Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

RESOLUÇÃO CONSEPE 67/2018

ALTERA MATRIZ CURRICULAR DO CURSO
SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM
GASTRONOMIA DO CÂMPUS CAMPINAS DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco – USF e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 19
de dezembro de 2018, constante do Parecer
CONSEPE 42/2018 – Processo CONSEPE
42/2018, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica alterada, conforme anexo, a Matriz Curricular do curso superior de tecnologia em

Gastronomia do Câmpus Campinas da Universidade São Francisco – USF.

Parágrafo único. A nova matriz curricular passará a vigorar no 1º semestre de 2019.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, alterando a matriz curricular constante da

Resolução CONSEPE 50/2011.

Bragança Paulista, 19 de dezembro de 2018.

Prof. Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

Página 1 de 2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ca

lv
es

 G
ar

ci
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 9
E4

8-
6C

33
-F

53
E-

97
BF

.

Câmpus Bragança Paulista    Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba            Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

Anexo à Resolução CONSEPE 67/2018

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GASTRONOMIA – CÂMPUS CAMPINAS
Curso: CP –1074 / Currículo: 0010-T

Carga horária: 1.856h – Duração: 4 semestres

SEMESTRE CÓDIGO DISCIPLINA
CH semanal
em sala de

aula

CH integral
em sala de

aula
(60 min.)

CH fora da
USF

(60 min.)

CH
TOTAL

(60 min.)

1º

TE00608
CONCEITOS EM GASTRONOMIA E COZINHA
ARTESANAL

4 72 0 72

ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO CONTEMPORÂNEO 4 72 0 72

TE00609 PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA BÁSICAS 4 72 0 72

TE00610
PRÁTICA PROFISSIONAL: HABILIDADES EM
GASTRONOMIA

4 72 72 144

TE00607
TÉCNICAS DE COZINHA BÁSICA E COZINHA
FRIA

4 72 0 72

TOTAL 20 360 72 432

2º

TE00613 COZINHA FRANCESA 4 72 0 72

TE00611 COZINHAS MEDITERRÂNEA E ITALIANA 4 72 0 72

ED00094 ÉTICA E CIDADANIA 4 72 0 72

TE00612 PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA AVANÇADAS 4 72 0 72

TE00614
PRÁTICA PROFISSIONAL: COZINHA BRASILEIRA
REGIONAL

4 72 72 144

TOTAL 20 360 72 432

3º

TE00616 BEBIDAS E ENOLOGIA 4 72 0 72

TE00615
COZINHAS DAS AMÉRICAS E COZINHA
ORIENTAL

4 72 0 72

ED00096 EMPREENDEDORISMO 4 72 0 72

TE00617 ENGENHARIA DE CARDÁPIOS 4 72 0 72

TE00618
PRÁTICA PROFISSIONAL: COZINHA BRASILEIRA
AVANÇADA

4 72 72 144

TOTAL 20 360 72 432

4º

TE00621 ATUALIDADE E INOVAÇÕES EM GASTRONOMIA 4 72 0 72

TE00619
COZINHA ALTERNATIVA E TERMINOLOGIA
PRÁTICA

4 72 0 72

TE00620 MARKETING E DESIGN FOTOGRÁFICO 4 72 0 72

TE00622
PRÁTICA PROFISSIONAL: PROJETOS
GASTRONÔMICOS

4 72 72 144

TOTAL 16 288 72 360

TOTAL 76 1.368 288 1.656

Atividades Complementares 200

TOTAL  1.856

Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, optativa nos termos do Decreto nº 5.626, art. 3º, § 2º

Página 2 de 2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ca

lv
es

 G
ar

ci
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 9
E4

8-
6C

33
-F

53
E-

97
BF

.